? CE. Capit. 802, cap. 9 (Boretius, p. 93). 

3 Capit. legibus addenda (818-819), cap. 3 (Boretius, p. 281) : « De 
viduis el pupillis et pauperibus. Ut quandocumque in mallum ante 
comitem venerint, primo eorum causa audiatur et definiatur. Et si 
testes per se ad causas suas quærendas habere non poluerint, vel 
legem nescierint, comes illos vel illas adjuvet, dando eis talem ho- 
minem qui ralionem eorum teneat vel pro eis loquatur. » 

* Pippini Capit. (cirea 790), cap. 3 (Boretius, p. 201) : « De advo-
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condition faite aux recommandés du roi, vassaux laïques!, 
évêques ou abbés?. 

L'avoué, le défenseur, tenait la place du roi comme 
protecteur, et plus était étroit le lien de la protection, 
plus sa subordination était visible. Négligeable pour les 
églises qui n'étaient pas dans le mundium particulier du 
roi , elle prenait une véritable importance pour les églises 
dotées d’une charte d’immunité. Celles-là pouvaient regar- 
der l’avoué comme leur mandataire et le choisir libre- 
ment*; celles-ci durent prendre l'agrément du roi, dont 
l’avoué n’était que le délégué auprès d’elles*. Le roi sou- 
vent même se réserva la nomination des avoués5. C’est 
qu'aussi leur rôle était considérable quand le mundium se 
doublait de l’immunité. 

L’immuniste était-il demandeur, avait-il à se plaindre 
d’un officier du roi, ou d’un particulier, l’avoué prenait 
fait et cause pour lui; il comparaissait en son nom au 
mallum du comte. La même tâche lui incombait si un 

catis sacerdotum : volumus ut pro eçclesiastico honore et pro illorum 
_ reverentia advocatos habeant. » 

! Pippini Capit. italic. (804-840), cap. 40 (Boretius, p. 240) : « Ut 
vassi et austaldi nostri in nostris ministeriis , Sicut decet, honorem 
et plenam justiciam habeant, et, si presentes esse non possunt, suos 
advocatos habeant , qui eorum res ante comitem defendere possint 
et, quicquid eis queritur, justitiam faciant. » - 

? Par exemple : Capit. de mon. S. Crucis (822-824), cap. 8 (Bo- 
retius, p. 302) : « Si quando necesse fuerit per jussionem domni 
Pippini regis Ramnulfum specialiter missum babeant; quando vero 
necesse non fuerit, advocatus earum per se justitiam faciat et acci- 
piat. » 

? Formulæ Senonenses, f. 10 (Zeumer, P. 216; de Rozière, 390). 
* Privilegium Karoli (836) (Cart. Moatier-en-Der, Ms. Bibl. nat., 

lat. nouv. acq. 1251, fes 24-95) : « Advocaius eorum quem ipsi mona- * 
chi cum consensu nostro elegerint, nostra vice eos in omnibus adju- 
vet, prosil et defendat. »